
 

（別紙） 

○ 課徴金の額の計算方法について 

 

１．課徴金納付命令対象者（１）について 

（１）違反行為事実 Aに係る課徴金の額 

金融商品取引法第１７５条の２第１項第３号の規定により、当該違反行為により当該情報受

領者等が行った当該買付けによって得た利得相当額に２分の１を乗じて得た額。 

利得相当額とは、同条第３項第２号の規定により、情報受領者等が特定有価証券等の買付

けをした場合、当該特定有価証券等の買付けについて、業務等に関する重要事実の公表がさ

れた後２週間における最も高い価格 850 円に当該特定有価証券等の買付けの数量を乗じて得

た額から、当該特定有価証券等の買付けをした価格にその数量を乗じて得た額を控除した額。 

［{850円×（18,500株＋3,100株）} 

－{（321円×1,000株＋327円×600株＋328円×300株＋329円×100株 

＋331円×1,000株＋332.9円×100株＋333円×900株＋378円×1,000株 

＋447円×1,000株＋568円×1,000 株＋587円×1,000 株＋592円×1,000 株 

＋616円×1,000 株＋622円×2,000 株＋630円×1,000株＋646円×1,000株 

＋667円×1,000株＋680円×2,000株＋693円×1,500株) 

＋（324円×200株＋325円×1,300株＋326円×1,000株＋334円×600株)}］ 

×1/2 

＝3,629,655円 

 

（２）金融商品取引法第１７６条第２項の規定により、上記（１）で計算した額の１万円未満の端数を

切捨て、3,620,000円となる。 

 

２．課徴金納付命令対象者（２）について 

（１）違反行為事実Ｂに係る課徴金の額 

金融商品取引法第１７５条第１項第２号の規定により、当該有価証券の買付けについて、業

務等に関する重要事実の公表がされた後２週間における最も高い価格 850 円に当該有価証券

の買付けの数量を乗じて得た額から、当該有価証券の買付けをした価格にその数量を乗じて

得た額を控除した額。 

（850円×14,500株） 

－（378円×1,000株＋447円×1,000株＋568円×1,000株＋587円×1,000株 

＋592円×1,000株＋616円×1,000株＋622円×2,000株＋630円×1,000株 

＋646円×1,000株＋667円×1,000株＋680円×2,000株＋693円×1,500株) 

＝3,550,500円 

 

（２）金融商品取引法第１７６条第２項の規定により、上記（１）で計算した額の１万円未満の端数を

切捨て、3,550,000円となる。 

 

３．課徴金納付命令対象者（３）について 

（１）違反行為事実Ｃに係る課徴金の額 

金融商品取引法第１７５条第１項第２号の規定により、当該有価証券の買付けについて、業

務等に関する重要事実の公表がされた後２週間における最も高い価格 850 円に当該有価証券

の買付けの数量を乗じて得た額から、当該有価証券の買付けをした価格にその数量を乗じて

得た額を控除した額。 



 

（850円×21,000株） 

－（466.1円×100株＋466.2円×100株＋466.8円×200株＋466.9円×300株 

＋467円×800株＋468円×500株＋469円×400株＋470円×500株 

＋471円×700株＋473円×500株＋474円×200株＋475円×100株 

＋476円×1,100株＋478円×300株＋479円×100株＋480円×1,500株 

＋482円×200株＋485円×13,400株) 

＝7,754,340円 

 

（２）金融商品取引法第１７６条第２項の規定により、上記（１）で計算した額の１万円未満の端数を

切捨て、7,750,000円となる。 

 

４．課徴金納付命令対象者（４）について 

（１）違反行為事実Ｄに係る課徴金の額 

金融商品取引法第１７５条第１項第２号の規定により、当該有価証券の買付けについて、業

務等に関する重要事実の公表がされた後２週間における最も高い価格 850 円に当該有価証券

の買付けの数量を乗じて得た額から、当該有価証券の買付けをした価格にその数量を乗じて

得た額を控除した額。 

（850円×100株） 

－（563円×100株) 

＝28,700円 

 

（２）金融商品取引法第１７６条第２項の規定により、上記（１）で計算した額の１万円未満の端数を

切捨て、20,000円となる。 

 

５．課徴金納付命令対象者（５）について 

（１）違反行為事実Ｅに係る課徴金の額 

金融商品取引法第１７５条第１項第２号の規定により、当該有価証券の買付けについて、業

務等に関する重要事実の公表がされた後２週間における最も高い価格 850 円に当該有価証券

の買付けの数量を乗じて得た額から、当該有価証券の買付けをした価格にその数量を乗じて

得た額を控除した額。 

（850円×400株） 

－（412円×400株) 

＝175,200円 

 

（２）金融商品取引法第１７６条第２項の規定により、上記（１）で計算した額の１万円未満の端数を

切捨て、170,000円となる。 

 

 

 


